
Kære Kommunaludvalg, 
 
Alzheimerforeningen har i dag skrevet vedhæftede brev til Økonomi- og Indenrigsminister Morten 
Østergaard ang. de meget lange sagsbehandlingstider på værgemål hos Statsforvaltningen. 
 
Vi er i bekendt med at sagsbehandlingstiderne i visse tilfælde når op på 26-40 uger, hvilket udgør et 
alvorligt problem for demenspatienter, hvis sygdom forværres, fordi de i ventetiden ikke kan få den 
behandling og pleje, deres sygdom kræver. 
 
En gennemgang af problemstillingen viser 

 at sagsbehandlingstiderne på trods af løfter fra både Statsforvaltningen og din forgænger Magrethe 

Vestager om snarlig normalisering nu næsten 2 år efter aftalen om statsforvaltningerne trådte i 

kraft stadig er helt urimeligt lange, og mere end dobbelt så lange som før aftalen trådte i kraft, 

 at der i Statsforvaltningen og ministeriet er uenighed om hvor lang en ”normal” sagsbehandlingstid 

skal være, 

 at en ”normal” sagsbehandlingstid på 15 uger eller mere risikerer at påvirke en fremadskridende 

demenssygdomme uopretteligt med alvorlige helbredsmæssige følger ikke kun for patienten men 

også for eventuelt samboende pårørende, 

 at de lange sagsbehandlingstider i Statsforvaltningen medfører en urimelig forskelsbehandling i 

behandling af anmodning om flytning i plejebolig alt efter om der er tale om demenspatienter, der 

modsætter sig (de får kort sagsbehandlingstid), eller patienter, der ikke kan give et samtykke (de får 

lang sagsbehandlingstid), 

 at kommunernes mulighed for at yde den behandling, pleje og omsorg, de ifølge serviceloven er 

forpligtet til, modarbejdes og i visse tilfælde umuliggøres af de lange sagsbehandlingstider i 

Statsforvaltningen, 

 at de lange sagsbehandlingstider i Statsforvaltningen de facto sætter demenspatienters retstilling i 

forhold til frit valg og plejehjemsgaranti ud af kraft, 

 at servicelovens bestemmelser om tidsfrist i forbindelse med indflytning på plejehjem uden 

samtykke kan indebære en utilsigtet og urimelig forskelsbehandling mellem personer, der lider af 

forskellige demenssygdomme. 

Vi har i vedhæftede brev udarbejdet en mere udførlig gennemgang af problemstillingen med dertil hørende 
spørgsmål om aftalen af 9. november 2012 mellem Regeringen (Socialdemokraterne, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti) og Enhedslisten og Liberal Alliance om ny struktur for statsforvaltningen herunder 
spørgsmål om Statsforvaltningens aktuelle sagsbehandlingstider mm. 

Alzheimerforeningen er derfor alvorligt bekymrede for, at Statsforvaltningen i denne henseende ikke 
kan leve op til de løfter, Morten Østergaard og hans forgænger Margrethe Vestager har givet 
borgere, kommuner og Folketing.  Vi har derfor bedt Økonomi- og Indenrigsminister Morten 
Østergaard sikre  
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 at Statsforvaltningens sagsbehandlingstider vedr. værgemål og indflytning på plejehjem 

uden samtykke ikke bliver længere end det sundhedsmæssigt, socialt og ikke mindst 

menneskeligt kan forsvares.  

 
Vi har samtidigt foreslået  
 

 at der i servicelovens bestemmelser om personer med betydelig og varigt nedsat psykisk 

funktionsevne, jf. § 124 a, der ikke modsætter sig flytning, men som mangler evnen til at 

give informeret samtykke til en flytning, og hvor den psykiske funktionsnedsættelse er en 

konsekvens af en erhvervet mental svækkelse, som er fremadskridende, indføres en 

bestemmelse om at Statsforvaltningens kan træffe afgørelse om optagelse i et bestemt 

botilbud og at denne afgørelse skal træffes senest 2 uger efter modtagelse af 

kommunalbestyrelsens indstilling. 

Vi håber, at Økonomi- og Indenrigsminister Morten Østergaard vil tage skridt til at sikre at sagen om de 
lange sagsbehandlingstider i Statsforvaltningen bliver løst hurtigst muligt. 
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Nis Peter Nissen 
Direktør 
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